



I. Senatul a aprobat Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al Universităţii pentru anul 2017 sub condiția rezolutorie de operare a modificărilor necesare aprobate de Consiliul de Administrație.

II. Senatul a validat acordurile date de Președintele Senatului cu privire la:

II.1. Participarea universităţii ca membru în Consorțiul *The Charter of the China-Central Eastern European Countries Higher Education Institutions Consortium*.

II.2. Solicitățile din partea Școlii Doctorale Interdisciplinare. Anexa 1

III. Senatul a aprobat Fișa de raportare a activității de cercetare științifică (FRACS) pentru anul 2017. Anexa 2

IV. Senatul a aprobat componența comisiilor de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare pe perioadă determinată și nedeterminată, sem. I al anului universitar 2016-2017, publicate în M.O. 1631/28.11.2016, partea III. Anexa 3

V. Senatul a aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului Universităţii Transilvania din Braşov.

VI. Validarea hotărârilor Consiliului de Administrație referitoare la:

VI.1 Derogarea expresă, doar pentru sesiunea din sem. I al anului universitar 2016-2017, de la prevederile art. 5 alin. 1 din *Metodologia de ocupare a posturilor didactice și de cercetare*, astfel: afișarea pe site cu 45 de zile înainte de prima probă de concurs (în loc de două luni) a listei de posturi vacante scoase la concurs pentru o perioadă determinată de trei ani.

VI.2 Includerea unor clarificări în lista de documente care intră în componența dosarelor de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante, începând cu sesiunea ianuarie-februarie 2017. Anexa 4

VI.3 Solicitarea din partea Centrului de Formare Continuă de a transmite pentru acreditare Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice, a programului de formare continuă *Perspective didactice*, destinat cadrelor didactice din învățământul preuniversitar.

VI.4 Inițierea programului de studii universitare de licență, *Furniture Design*, în limba engleză, începând cu anul universitar 2017-2018 în cadrul Facultății de Ingineria Lemnului.

VI.5. Aprobarea modificării calendarului și validarea rezultatelor competiției 2016 pentru acordarea gradațiilor de merit personalului didactic. Anexa 5

VI.6 Solicitarea din partea Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat privind termenele pentru plata taxelor de școlarizare la doctorat astfel ca acestea să se efectueze în 3 tranșe anuale și anume: 1 decembrie, 1 martie și 1 iunie.

VI.7 Cererea doctorandului Liu C. Xin You prin care solicită sprijin material din partea Universității, pentru perioada de prelungire a studiilor doctorale, pentru 2016-2017.

VI.8 Inițierea programului de studii universitare de licență „*Media digitală*”, începând cu anul universitar 2017-2018, domeniul de licență *Științe ale Comunicării*, domeniul fundamental *Științe Sociale*, forma de învățământ cu frecvență, în cadrul Facultății de Sociologie și Comunicare.

VI.9 Creșterea cotei de co-finanțare cu suma de 575,89 lei, din veniturile proprii ale universității, pentru proiectul „*Observatorul profesiilor muzicale*”, cu nr. de contract POSDRU/18/1.2/G/33715.

VI.10 Prolungirea contractului de comodat al S.C. Centrul de Tehnologii, Inventică și Business S.A. din Brașov, având punctul de lucru în str. Institutului nr. 10 L.12, până la data de 31.12.2017 cu condiția plății integrale a cheltuielilor pentru utilități.

VI.11 Înființarea Academiei CISCO în condițiile specificate și agreate de Compartimentul Juridic Contencios și a Direcției Financiar Contabilitate ale Universității.

VI.12 Solicitățile din partea Școlii Doctorale Interdisciplinare. Anexa 6

VI.13 Participarea Universității ca membru fondator, fără obligații financiare, la înființarea Asociației ELECTRO-OPTIM în cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor precum și acordarea în baza unui contract de comodat a sălii NIII7b, ca sediu al asociației.

VI.14 Cererea absolventei Haneș M. Mihaela (căs. Comșulea) de la Universitatea „George Barițiu” din Brașov, Facultatea de Drept, specializarea Drept, promoția 1999, de a susține examenul de licență în cadrul Universității *Transilvania* din Brașov, la Facultatea de Drept, pentru sesiunea februarie 2017.

VI.15 Prolungirea cu 2 ani a Protocolului de colaborare încheiat cu Asociația Clubul Sportiv Transilvania Brașov.

VI.16 Organizarea de către Universitate prin Centrul de Formare Continuă a cursului *Controlul intern managerial și managementul riscului în entități publice*, adresat personalului universității.

VII. Senatul a aprobat cererea domnului prof. univ. dr. Pălășan Toader de la Facultatea de Psihologie și Științele Educației de a susține activități didactice, în regim de plata cu ora, fără a depăși în total două norme didactice, pe perioada anului universitar 2016-2017, la Facultatea de Psihologie și Științele Educației din cadrul Universității din București.

VIII. Senatul a aprobat cererea domnului conf. univ. dr. Oarcea Ioan de la Facultatea de Muzică privind susținerea, în regim de plata cu ora pe durata anului

universitar 2016-2017, a 2 ore săptămânal în cadrul Universității Spiru Haret, filiala Brașov, precum și a depășirii celor două norme didactice de la Universitatea Transilvania din Brașov.

IX. Senatul a aprobat cererea domnului prof. univ. dr. Coman Claudiu de la Facultatea de Sociologie și Comunicare de a susține activități didactice, în regim de plata cu ora fără a depăși în total două norme didactice, pe perioada anului universitar 2016-2017, la Universitatea din București.

X. Senatul a validat alegerea studentului Bratu Mihai de la Facultatea de Silvicultură și Exploatarea Forestiere ca membru - reprezentantul studenților - în Comisia de Etică și Deontologie Profesională Universitară.

XI. Senatul a aprobat componența comisiei de analiză a dosarului în vederea decernării titlului de *Senator Onorific* al Universității Transilvania din Brașov, domnului dr. ing. Moisa Strul de la Universitatea Ben-Gurion din Negev, Beer-Sheva, Israel, astfel:

- Prof. univ. dr. ing. Machedon-Pisu Teodor – Universitatea Transilvania din Brașov – președinte;
- Prof. univ. dr. ing. Samoilă Cornel – Universitatea Transilvania din Brașov – membru;
- Prof. univ. dr. ing. Munteanu Daniel – Universitatea Transilvania din Brașov – membru.

XII. Senatul a aprobat raportul final al Comisiei de analiză disciplinară a Universității privind sancționarea domnului Dumitru Tabără, muncitor la Atelierul școală din cadrul Facultății de Ingineria Lemnului, cu reducerea salariului de bază cu 5% pe o durată de 3 luni.

XIII. Senatul a aprobat raportul final al Comisiei de analiză disciplinară a Universității privind cazul domnului Lucaci Crin, în care nu s-au propus sancțiuni disciplinare.

Președintele Senatului,
Prof. univ. dr. Emil STOICA



Universitatea *Transilvania* din Braşov
Senat

Solicitări din partea Şcolii Doctorale Interdisciplinare

1. Cereri pentru acordarea perioadei de grație de 3 luni, începând cu 03.12.2016, cu scopul derulării în termenele legale a tuturor etapelor din procedura de finalizare a tezelor, ale următorilor studenți-doctoranzi:
 - Ruşa (căs. Manafu) C. Elenis Gabriela;
 - Banu (căs. Cozma) Gh. Mădălina.
2. Cereri de scutire/reducere a taxei de studii universitare de doctorat pentru anul universitar 2016-2017, ale următorilor studenți-doctoranzi:
 - Marangoci Mădălina – scutire taxă – motivare: lipsă posibilități financiare;
 - Ghițescu Marius – scutire taxă – motivare: angajat al UTBv;
 - Ionescu Anca Maria – scutire taxă – motivare: fiică de angajat al UTBv;
 - Verdugo Bernal Catalina Margarita – scutire taxă – motivare: candidat non- UE (admis cu 10);
 - Castillo Vizuite Danny Daniel – scutire taxă – motivare: candidat non-UE (admis cu 10);
 - Gavilanes Montoya Alex Vinicio – scutire taxă – motivare: candidat non-UE (admis cu 10);
 - Dăncescu Dragoș – scutire taxă – motivare: fiu de angajat al UTBv;
 - Grăjdieru (căs. Coman) Ecaterina – scutire taxă – motivare: soție de angajat al UTBv;
 - Luchian Andrei Mihai – scutire taxă – motivare: rezultate f. bune – media 9,62 – a beneficiat și în anul I;
 - Rotariu N. Ioana Zenaida – scutire taxă – motivare: activitate la Centrul Multicultural;
 - Vlaicu S. Luminița Ioana – reducere taxă 50% - motivare: probleme financiare; condiționare promovare examen/termen 05.12.2016;
 - Urdea (căs. Pop) I. Laura – reducere taxă 50% - motivare: activitate suplimentară în folosul UTBv/Filologie;
 - Oanea V. Oana Larisa – reducere taxă 50% - motivare: activitate suplimentară în folosul UTBv/Filologie.

Președinte Senat,
Prof. univ. dr. Emil STOICA

FRACS 2017

Nr. crt.	Denumire Criteriu	Formula Calcul Punctaj Criteriu
Activitate de cercetare științifică, dezvoltare și inovare (criteriul CDI)		
1.	Articole publicate în reviste recunoscute la nivel internațional, cotate ISI Web of Science sau Arts & Humanities ¹	$60*(1+Fi+3*SRI)/$ Nr. autori
2.	Brevete internaționale / produse noi cu drept de proprietate intelectuală, inclusiv creații de artă, literatură, muzică etc., recunoscute la nivel internațional de anvergură ^{2,3}	120*[CP]
3.	Brevete naționale (OSIM) / produse noi cu drept de proprietate intelectuală, inclusiv creații de artă, literatură, muzică etc. ^{2,3}	60*[CP]
4.	Rezumat de brevet publicat în Buletinul Oficial de Proprietate Industrială	5
5.	Rezumat de brevet publicat în publicații oficiale internaționale în domeniul brevetelor	10
6.	Monografii, cărți de specialitate cu conținut original, capitole în volume colective, traduceri de carte, publicate la edituri internaționale de prestigiu ⁴	$120*[CP]*[NP]/100$
7.	Monografii, tratate originale, cărți de specialitate cu conținut original, capitole în volume colective, traduceri de carte, publicate la edituri naționale, recunoscute CNCSIS ⁵ , inclusiv în format electronic	$30*[CP]*[NP]/100$
8.	Editarea/coordonarea de volume în edituri internaționale ⁴	$10*[CP]*[NP]/100$
9.	Editarea/coordonarea de volume în edituri naționale, inclusiv în format electronic	$5*[CP]*[NP]/100$
10.	Lucrări științifice publicate în volumele conferințelor internaționale indexate ISI	40/Nr. autori
11.	Articole publicate în reviste BDI ⁶	30/Nr. Autori
12.	Articole publicate în reviste românești recunoscute de CNCSIS categoria B+, dar nu mai mult de punctajul echivalent al unui articol pe an (max. 30 puncte cumulativ) ^{7,8}	30/Nr. autori
13.	Lucrări științifice publicate în volumele unor conferințe internaționale indexate BDI ⁶	30/Nr. autori
14.	Lucrări științifice publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu comitet de recenzori, dar nu mai mult de punctajul echivalent al unui articol/an (max. 15 puncte cumulativ) ⁷	15/Nr. autori
15.	Lucrări științifice publicate în volumele unor conferințe naționale/internaționale, dar nu mai mult de punctajul echivalent al unui articol/an (max. 10 puncte cumulativ) ⁷	10/Nr. autori
16.	Articole publicate în reviste românești recunoscute de CNCSIS categoria B, dar nu mai mult de punctajul echivalent al unui articol/an (max. 10 puncte cumulativ) ⁷	10/Nr. autori
17.	Indexarea ISI a unui articol publicat și apărut într-o revistă din ultimii doi ani, care a fost raportat BDI datorită indexării cu întârziere.	$60*(0.5+Fi+3*SRI)/$ Nr. autori
18.	Indexarea ISI <i>proceedings</i> a unui articol raportat în ultimii doi ani ca BDI sau în volum al conferinței cu comitet de recenzori, datorită indexării cu întârziere.	10/Nr. autori
19.	Indexarea ISI <i>proceedings</i> a unui articol raportat în ultimii doi ani în volum al unei conferințe cu comitet de recenzori, datorită indexării cu întârziere.	25/Nr. autori
Contribuții pe plan didactic și profesional (criteriul DID)		
20.	Suport nou de curs publicat la editură, inclusiv în format electronic	$20*[CP]*[NP]/100$
21.	Lucrări și aplicații noi, incluse în îndrumar de aplicații, publicat la editură, inclusiv în format electronic	$20*[CP]*[NP]/100$
22.	Coordonarea unui program de studiu	15
Recunoașterea și impactul activității (criteriul RIA)		
23.	Inițiativa în atragerea de fonduri de cercetare prin proiecte depuse în competiții de granturi, dacă propunerea de proiect a obținut minimum 75% din punctajul maxim posibil al competiției ⁹ sau inițiativa de acreditare/reacreditare laboratoare RENAR	20*[CP]
24.	Contracte obținute/derulate prin competiții naționale	[VRON]/450
25.	Contracte obținute/derulate prin competiții internaționale	[VEUR]/100
26.	Contracte de sponsorizare care au ca obiect dotarea cu infrastructură de cercetare (echipamente și software), conform valorii de inventar a echipamentelor intrate în patrimoniul universității.	[VRON]/450
27.	Proiecte/contracte de cercetare/consultanță/servicii tehnice, tehnologice și culturale, încheiate direct cu entități din țară	[VRON]/450
28.	Proiecte/contracte de cercetare/consultanță/servicii tehnice, tehnologice și culturale încheiate direct cu entități din străinătate	[VEUR]/100

29.	Premii la conferințe/competiții internaționale care se regăsesc în standardele minimale ale comisiei CNATDCU de specialitate	5
30.	Premii ale Academiei Române	60
31.	Premii ale altor Academii: Academia Oamenilor de Știință, Academia de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu-Șișești”, Academia de Științe Tehnice și Academia de Științe Medicale	30
32.	Visiting professor potrivit standardelor comisiei CNATDCU de specialitate (minimum 1 lună, contract de muncă în universitatea de destinație)	60
33.	Citări recunoscute de comisia CNATDCU de specialitate ¹⁰	$10*(0.5+ Fi+3*SRI)/ Nr. autori$
34.	Keynote speaker la conferințe cu proceedings ISI	2
35.	Teză de doctorat sau abilitare finalizată și susținută public - candidat	35
36.	Teză de doctorat finalizată și susținută public - conducător	25
37.	Membru în comisia de îndrumare doctorat (punctaj unic acordat la confirmarea tezei)	2
38.	Referent în comisia de doctorat/abilitare – pe teză	3
39.	Referent articole în reviste ISI/AH - pe articol recenzat	$1+ Fi+3*SRI$
40.	Referent articole în reviste BDI- pe articol recenzat ⁶	1
41.	Organizarea de evenimente recunoscute cu punctaj în comisia CNATDCU de specialitate sau organizarea unor conferințe internaționale de amploare, cu participare internațională semnificativă ¹¹	$20*[CP]$
42.	Membru în comitetul editorial al jurnalelor indexate ISI cu SRI, al revistelor Arts & Humanities sau membru în jurii internaționale	$30*SRI$
43.	Concert/Recital/Spectacol, în calitate de compozitor, dirijor, regizor, solist, membru în formație camerală până la 10 persoane, cu afilierea explicită la universitate, în condiții de vizibilitate internațională sau națională de vârf; în străinătate, la festivaluri internaționale cu tradiție, în cadrul stagiunilor/turneelor instituțiilor profesionale de spectacol și concert; în țară, la festivaluri de mare prestigiu cu participare internațională consistentă sau în cadrul stagiunilor/turneelor instituțiilor de spectacol și concert cu prestigiu și vizibilitate internațională	30
44.	Concert/Recital/Spectacol în calitate de compozitor, dirijor, regizor, solist, membru în formație camerală până la 10 persoane, cu afilierea explicită la universitate, în condiții de vizibilitate regională sau locală: în străinătate, în cadrul stagiunilor organizate de societăți filarmonice, primării, asociații, muzee ș.a.; în țară, în cadrul stagiunilor/turneelor/festivalurilor în organizarea instituțiilor de spectacol și concert cu vizibilitate națională și locală, a primăriilor, fundațiilor, asociațiilor, firmelor, muzeelor ș.a.	10

Precizări:

- Nu se punctează rezumatele (abstract), chiar dacă sunt publicate în reviste cotate ISI sau reviste cu SRI. Punctajul pentru articole se împarte egal la numărul total de autori. Articolele publicate în reviste românești cu procentul autocităților mai mare de 50%, vor primi punctaj în același mod ca și articolele publicate în reviste clasificate CNCSIS B+, respectiv maximum 30 puncte cumulativ.
- Pentru domeniul Muzică, coeficientul CP are valoarea 1 pentru calitatea de autor principal și valori subunitare pentru coautori, dar nu mai puțin de 0,2.
- Pentru domeniul Educație Fizică și Sport, coeficientul CP are valoarea 1 pentru calitatea de autor principal și valori subunitare pentru coautori, dar nu mai puțin de 0,2.
- Editurile internaționale sunt cele recunoscute de comisiile CNATDCU de specialitate. Pentru domeniul „Literatură”, se iau în considerare volume originale în genurile literaturii artistice (proză, poezie, teatru) publicate la edituri cu prestigiu în domeniu.
- Se punctează doar cărțile și capitolele în volume colective cu un grad ridicat de noutate. Gradul de noutate va fi evaluat de o comisie de referenți cu expertiză în domeniul publicației, aprobată de către Consiliul Științific al Universității.
- Bazele de date internaționale (BDI) sunt cele recunoscute de comisiile CNATDCU de specialitate. Nu se vor lua în considerare forumurile din categoria WSEAS și DAAAM.
- Se vor declara toate articolele publicate din respectiva categorie, acordându-se punctajul echivalent al unui articol/an.
- Pentru domeniul științe umaniste se consideră categoria B, deoarece B+ a fost desființat, fiind asimilat cu B, iar fostul B – asimilat cu C.
- Proiectele raportate ca inițiative de atragere de fonduri, exclud proiectele pentru care s-a obținut premiere în cadrul UTBv pentru depunerea de proiecte eligibile.
- Se exclud autocitățile. Se pot raporta citările din anul calendaristic anterior, neincluse în raportarea precedentă.
- Validarea punctajului va fi realizată de o comisie de referenți cu expertiză în domeniul conferinței, în funcție de numărul de participanți și ponderea participanților din străinătate.
- Punctajele minime anuale pentru gradele didactice de profesor, conferențiar, șef lucrări/lector, asistent și preparator rămân neschimbate în raport cu anul 2016. Minim 50% din punctaj trebuie realizat din criteriul CDI.
- Pentru cercetătorii științifici norma se stabilește la nivel de conferențiar, exclusiv din criteriile CDI și RIA.
- Directorii Departamentelor vor prezenta anual în Consiliul Facultății situația cadrelor didactice care nu au îndeplinit punctajele minime FRACS în ultimii trei ani, împreună cu analiza cauzelor și a măsurilor corective necesare.

Universitatea Transilvania din Braşov
Senat

Comisiile de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante pe perioadă determinată
 Semestrul I, anul universitar 2016-2017

Nr. crt.	Facultatea	Departamentul	Postul	Comisia de concurs	
1.	Ştiinţe Economice şi Administrarea Afacerilor	Management şi Informatică Economică	Lector, poz. 25	Preşedinte	Prof.dr. Tiberiu FORIŞ (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri	Conf.dr. Silvia SUMEDREA (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Conf.dr. Ruxandra ALBU (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Lect.dr. Cristian POŢINCU (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Lect.dr. Dana LUPŞA (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri supleanţi	Lect.dr. Niculaie ANTONOAI (Universitatea Transilvania din Braşov)
Lect.dr. Cristina NICOLAU (Universitatea Transilvania din Braşov)					
2.	Psihologie şi Ştiinţele Educaţiei	Psihologie, Educaţie şi Pregătirea Personalului Didactic	Asistent, poz. 63	Preşedinte	Prof.dr. Mariela PAVALACHE-ILIE (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri	Prof.dr. Aurel Ion CLINCIU (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Conf.dr. Ana-Maria CAZAN (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Conf.dr. Laura Teodora DAVID (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Conf.dr. Camelia TRUŢA (Universitatea Transilvania din Braşov)

				Membri supleanți	Conf.dr. Laura Elena NĂSTASĂ (Universitatea Transilvania din Brașov)				
					Conf.dr. Daniela PORUMBU (Universitatea Transilvania din Brașov)				
				Asistent, poz. 69	Președinte	Conf.dr. Mihaela VOINEA (Universitatea Transilvania din Brașov)			
						Membri	Prof.dr. Toader PĂLĂȘAN (Universitatea Transilvania din Brașov)		
					Conf.dr. Daniela Veronica NECȘOI (Universitatea Transilvania din Brașov)				
					Conf.dr. Simona Elena INDREICA (Universitatea Transilvania din Brașov)				
					Lect.dr. Oana Alina BOTA (Universitatea Transilvania din Brașov)				
					Membri supleanți	Conf.dr. Daciana Angelica LUPU (Universitatea Transilvania din Brașov)			
						Lect.dr. Marius BAZGAN (Universitatea Transilvania din Brașov)			
					3.	Muzică	Interpretare și Pedagogie Muzicală	Lector, poz. 60	Președinte
Membri	Prof.dr. Mădălina RUCSANDA (Universitatea Transilvania din Brașov)								
	Conf.dr. Alina NAUNCEF (Universitatea Transilvania din Brașov)								
	Conf.dr. Ecaterina HANKE (Universitatea Transilvania din Brașov)								
	Lect.dr. Anca ULIȚĂ-PREDA (Universitatea Transilvania din Brașov)								
Membri supleanți	Conf.dr. Ioan OARCEA (Universitatea Transilvania din Brașov)								
	Lect.dr. Mihaela BUHAICIUC (Universitatea Transilvania din Brașov)								
4.	Litere	Literatură și Studii Culturale	Lector, poz. 44	Președinte					Conf.dr. Adrian LĂCĂTUȘ (Universitatea Transilvania din Brașov)
				Membri					Prof.dr. Luminița BĂLAN

					(Universitatea din București)
					Lect.dr. Roxana RÎBU (Universitatea Transilvania din Brașov)
					Lect.dr. Diana YUKSEL (Universitatea din București)
					Lect.dr. Mugurel ZLOTEA (Universitatea din București)
				Membri supleanți	Lect.dr. Romulus BUCUR (Universitatea Transilvania din Brașov)
					Prof.dr. Rodica Maria ILIE (Universitatea Transilvania din Brașov)

**Președinte Senat,
Prof. univ. dr. Emil STOICA**

Universitatea Transilvania din Braşov
Senat

Comisiile de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante pe perioadă nedeterminată
Semestrul I, anul universitar 2016-2017

Nr. crt.	Facultatea	Departamentul	Postul	Comisia de concurs	
1.	Inginerie Mecanică	Inginerie Mecanică	Profesor, poz. 15	Preşedinte	Prof.dr.ing. Ioan Călin ROŞCA (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri	Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU (Universitatea Politehnica din Bucureşti)
					Prof.dr.ing. Anghel CHIRU (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Prof.dr.ing. Laurenţiu Claudiu MANEA (Universitatea „Ovidius” din Constanţa)
				Prof.dr.ing. Mugur Ciprian BĂLAN (Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca)	
		Membri supleanţi	Prof.dr.ing. Doru STĂNESCU (Universitatea din Piteşti)		
			Prof.dr.ing. Leonard DOMNIŞORU (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi)		
		Autovehicule şi Transporturi	Profesor, poz. 14	Preşedinte	Prof.dr.ing. Nicolae ISPAS (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri	Prof.dr.ing. Andrei TUDOR (Universitatea Politehnica din Bucureşti)
					Prof.dr.ing. Nicolae POPA (Universitatea din Piteşti)
Prof.dr.ing. Ioan DOROFTEI (Universitatea Tehnică” Gh. Asachi” din Iaşi)					
Prof.dr.ing. Ioan Călin ROŞCA (Universitatea Transilvania din Braşov)					
Membri	Prof.dr.ing. Sorin CANĂŃĂU				

				supleanți	(Universitatea Politehnica din București) Prof.dr.ing. Anghel CHIRU (Universitatea Transilvania din Brașov)
			Conferențiar, poz. 17	Președinte	Prof.dr.ing. Nicolae ISPAS (Universitatea Transilvania din Brașov)
		Membri			Prof.dr.ing. Nicolae FILIP (Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca)
					Prof.dr.ing. Laurențiu MANEA (Universitatea „Ovidius” din Constanța)
					Prof.dr.ing. Adrian CLENCI (Universitatea din Pitești)
					Prof.dr.ing. Corneliu COFARU (Universitatea Transilvania din Brașov)
		Membri supleanți			Prof.dr.ing. Alexandru RUS (Universitatea din Oradea)
				Prof.dr.ing. Mircea NĂSTĂSOIU (Universitatea Transilvania din Brașov)	
2.	Știința și Ingineria Materialelor	Ingineria Materialelor și Sudură	Profesor, poz. 7	Președinte	Prof.dr.ing. Mircea Horia ȚIEREAN (Universitatea Transilvania din Brașov)
				Membri	Prof.dr.ing. Carol SCHNAKOVSKY (Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău)
					Prof.dr.ing. Adrian PASCU (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu)
					Prof.dr.ing. Valentin PETRESCU (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu)
					Prof.dr.ing. Teodor MACHEDON-PISU (Universitatea Transilvania din Brașov)
				Membri supleanți	Prof.dr.ing. Ionelia VOICULESCU (Universitatea Politehnica din București)
					Prof.dr.ing. Ion DINESCU (Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din Brașov)
				Conferențiar, poz. 13	Președinte
Membri	Prof.dr.ing. Anicuța STOICA (Universitatea Politehnica din București)				

					Prof.dr.ing. Cristian PREDESCU (Universitatea Politehnica din București)
					Prof.dr.ing. Victoraș GEANTĂ (Universitatea Politehnica din București)
					Prof.dr.ing. Mircea Horia ȚIEREAN (Universitatea Transilvania din Brașov)
				Membri supleanți	Prof.dr.ing. Radu ȘTEFĂNOIU (Universitatea Politehnica din București)
					Prof.dr.ing. Ion DINESCU (Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din Brașov)
				Conferențiar, poz. 14	Președinte
		Membri	Prof.dr.ing. Ionelia VOICULESCU (Universitatea Politehnica din București)		
			Prof.dr.ing. Victoraș GEANTĂ (Universitatea Politehnica din București)		
			Prof.dr.ing. Valentin PETRESCU (Universitatea Lucian Blaga din Sibiu)		
			Prof.dr.ing. Teodor MACHEDON-PISU (Universitatea Transilvania din Brașov)		
		Membri supleanți	Prof.dr.ing. Radu ȘTEFĂNOIU (Universitatea Politehnica din București)		
			Prof.dr.ing. Ion DINESCU (Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din Brașov)		
		Știința Materialelor	Profesor, poz. 8		Președinte
				Membri	
Prof.dr.ing. Nicolae-Doru STĂNESCU (Universitatea din Pitești)					
Prof.dr.ing. Angela REPANOVICI (Universitatea Transilvania din Brașov)					
Prof.dr.ing. Dorin LUCA (Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași)					

				Membri supleanți	Prof.dr.ing. Sever Gabriel RACZ (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu) Prof.dr.ing. Horațiu TEODORESCU-DRĂGHICESCU (Universitatea Transilvania din Brașov)
3.	Inginerie electrică și Știința Calculatoarelor	Electronică și Calculatoare	Profesor, poz. 8	Președinte	Prof.dr.ing. Mihai ROMANCA (Universitatea Transilvania din Brașov)
				Membri	Prof.dr.ing. Constantin VERTAN (Universitatea Politehnica din București)
					Prof.dr.ing. Corneliu RUSU (Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca)
					Prof.dr.ing. Cristian GRAVA (Universitatea din Oradea)
					Prof.dr.ing. Petre OGRUȚAN (Universitatea Transilvania din Brașov)
				Membri supleanți	Prof.dr.ing. Mihai CIUC (Universitatea Politehnica din București)
Prof.dr.ing. Dan STOICHESCU (Universitatea Politehnica din București)					
4.	Silvicultură și Exploatare Forestiere	Exploatare Forestiere, Amenajarea Pădurilor și Măsurători Terestre	Profesor, poz. 7	Președinte	Prof.dr.ing. Alexandru Lucian CURTU (Universitatea Transilvania din Brașov)
				Membri	Prof.dr.ing. Stelian Alexandru BORZ (Universitatea Transilvania din Brașov)
					Prof.dr.ing. Florian BORLEA (Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului din Timișoara)
					Prof.dr.ing. Liviu HOLONEC (Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca)
					Prof.dr.ing. Florin IORAȘ (Buckinghamshire New University din Anglia)
				Membri supleanți	C.S. I. dr.ing. Lucian DINCĂ (Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură „Marin Drăcea” Brașov)
C.S. I. dr.ing. Dănuț CHIRA (Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în					

					Silvicultură „Marin Drăcea” Braşov)
			Conferenţiar, poz. 19	Preşedinte	Prof.dr.ing. Alexandru Lucian CURTU (Universitatea Transilvania din Braşov)
		Membri			Prof.dr.ing. Stelian Alexandru BORZ (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Prof.dr.ing. Florian BORLEA (Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară a Banatului din Timişoara)
					Prof.dr.ing. Liviu HOLONEC (Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară din Cluj-Napoca)
		Membri supleanţi			Prof.dr.ing. Maricel PALAMARIU (Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară din Cluj-Napoca)
					C.S. I. dr.ing. Lucian DINCĂ (Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură „Marin Drăcea” din Braşov)
					C.S. I. dr.ing. Dănuţ CHIRA (Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură „Marin Drăcea” din Braşov)
5.	Ingineria Lemnului	Prelucrarea Lemnului şi Designul produselor din lemn	Conferenţiar, poz. 16	Preşedinte	Prof.dr.ing. Mihaela CÂMPEAN (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri	Prof.dr.dsgn. Cristian CHESUT (Universitatea de Artă şi Design din Cluj-Napoca)
					Prof.dr.arh. Marius Marcu LĂPĂDAT (Universitatea de Arhitectură şi Urbanism “Ion Mincu” din Bucureşti)
					Conf.dr.arh. Mihaela CRITICOS (Universitatea de Arhitectură şi Urbanism “Ion Mincu” din Bucureşti)
					Prof.dr.ing. Marina CIONCA (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri supleanţi	Conf. dr.dsgn. Paul CHEPTEA (Universitatea de Artă şi Design din Cluj-Napoca)
Prof.dr.arh. Cristian DUMITRESCU (Universitatea Politehnică din Timişoara)					

			Conferențiar, poz. 17	Președinte	Conf.dr.ing. Lidia GURĂU (Universitatea Transilvania din Brașov)	
				Membri	Prof.dr.ing. Ion DINESCU (Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din Brașov)	
					Prof.dr.ing. Stelian PĂNZARU (Universitatea „Spiru Haret” din Brașov)	
					Prof.dr.ing. Petrică VIZUREANU (Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași)	
					Prof.dr.ing. Mihaela CĂMPEAN (Universitatea Transilvania din Brașov)	
				Membri supleanți	Prof. dr.ing. Ionică CÂRCIU (Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din Brașov)	
					Conf.dr.ing. Rudolf DERCZENI (Universitatea Transilvania din Brașov)	
				Șef de lucrări, poz. 26	Președinte	Prof.dr.ing. Dumitru LICĂ (Universitatea Transilvania din Brașov)
					Membri	Prof.dr.ing. Loredana Anne-Marie BĂDESCU (Universitatea Transilvania din Brașov)
						Prof.dr.ing. Aurel LUNGULEASA (Universitatea Transilvania din Brașov)
			Prof.dr.ing. Camelia COȘERIANU (Universitatea Transilvania din Brașov)			
			Conf.dr.ing. Luminița BRENCI (Universitatea Transilvania din Brașov)			
			Membri supleanți		Prof.dr.ing. Virgil GRECU (Universitatea Transilvania din Brașov)	
					Conf.dr.ing. Octavia ZELENIU (Universitatea Transilvania din Brașov)	
6.	Design de Produs și Mediu	Design de produs, Mecatronică și Mediu	Profesor, poz. 27	Președinte	Prof.dr. ing. Codruța Ileana JALIU (Universitatea Transilvania din Brașov)	
				Membri	Prof.dr.ing. Nicolae HERIȘANU (Universitatea Politehnica din Timișoara)	
					Prof.dr.ing. Constantin OPRAN (Universitatea Politehnica din București)	

					Prof.dr.ing. Radu Nicolae BĂLAN (Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca)
					Prof.dr. ing. Luciana CRISTEA (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri supleanți	Prof.dr.ing. Valentina POMĂZAN (Universitatea „Ovidius” din Constanța)
					Prof.dr.ing. Nicolae Doru STĂNESCU (Universitatea din Pitești)
					Prof.dr. ing. Ileana Constanța ROȘCA (Universitatea Transilvania din Braşov)
7.	Matematică și Informatică	Matematică și Informatică	Lector, poz. 53	Președinte	Conf.dr. Marius PAUN (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri	Conf.dr. Mircea Lucian SASU (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Conf.dr. Silviu DUMITRESCU (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Conf.dr. Laura CIUPALĂ (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Lect.dr. Anca VASILESCU (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri supleanți	Lect.dr. Vlad MONESCU (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Lect.dr. Constantin ALDEA (Universitatea Transilvania din Braşov)
8.	Științe Economice și Administrarea Afacerilor	Finanțe, Contabilitate și Teorie Economică	Conferențiar, poz. 18	Președinte	Conf.dr. Constantin DUGULEANĂ (Universitatea Transilvania din Braşov)
				Membri	Conf.dr. Ioan BIRCEA (Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș)
					Conf.dr. Mihaela GONDOR (Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș)
					Conf.dr. Gheorghița DINCĂ (Universitatea Transilvania din Braşov)
					Conf.dr. Daniela PÎRVU (Universitatea din Pitești)
Membri supleanți	Conf.dr. Ramona ORĂȘTEAN (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu)				

					Conf.dr. Emilia CLIPICI (Universitatea din Pitești)				
				Președinte	Prof.dr. Gabriel BRĂTUCU (Universitatea Transilvania din Brașov)				
		Marketing, Turism Servicii și Afaceri Internaționale	Profesor, poz. 9	Membri	Prof.dr. Carmen BĂLAN (Academia de Studii Economice din București)				
					Prof.dr. Mihaela DIACONU (Universitatea din Pitești)				
					Prof.dr. Răzvan ZAHARIA (Academia de Studii Economice din București)				
					Prof.dr. Adrian MICU (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați)				
					Prof.dr. Alexandru CĂPĂȚĂŢĂ (Universitatea „Dunărea de Jos din Galați)				
					Prof.dr. Nicoleta CRISTACHE (Universitatea Dunărea de Jos” din Galați)				
				Membri supleanți	Prof.dr. Liliana DUGULEANĂ (Universitatea Transilvania din Brașov)				
9.	Muzică			Interpretare și Pedagogie Muzicală	Conferențiar, poz.17	Președinte	Prof.dr. Mădălina RUCSANDA (Universitatea Transilvania din Brașov)		
						Membri	Prof.dr. Bianca MANOLEANU (Universitatea Națională de Muzică din București)		
		Prof.dr. Paul BAIDAN (Universitatea din Pitești)							
		Conf.dr. Șerban MARCU (Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj- Napoca)							
		Conf.dr. Ioan OARCEA (Universitatea Transilvania din Brașov)							
		Membri supleanți	Prof.dr. Ignac Csaba FILIP (Universitatea Transilvania din Brașov)						
			Conf.dr. George BALINT (Universitatea din Pitești)						
		10.	Litere			Lingvistică Teoretică și Aplicata	Profesor, poz. 3	Președinte	Prof.dr. Dana Mihaela GHEORGHE (Universitatea Transilvania din Brașov)
								Membri	Prof.dr. Sanda Maria ARDELEANU

					(Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava)
					Prof.dr. Carmen STOEAN (Academia de Studii Economice din București)
					Prof.dr. Ruxandra Gabriela CONSTANTINESCU-ȘTEFĂNEL (Academia de Studii Economice din București)
					Prof.dr. Gabriela SCRIPNIC (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați)
				Membri supleanți	Prof.dr. Alina GANEA (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați)
					Prof.dr. Rodica Maria ILIE (Universitatea Transilvania din Brașov)
			Profesor, poz. 4	Președinte	Prof.dr. Răzvan SĂFTOIU (Universitatea Transilvania din Brașov)
					Membri
				Prof.dr. Anca CEHAN (Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași)	
				Prof.dr. Elena CROITORU (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați)	
				Prof.dr. Petre Gheorghe BĂRLEA (Universitatea „Ovidius” din Constanța)	
				Membri supleanți	Prof.dr. Michaela PRAISLER (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați)
					Prof.dr. Anca DOBRINESCU (Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești)
				Literatură și Studii Culturale	Profesor, poz. 4
Membri	Prof.dr. Anca CEHAN (Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași)				
	Prof.dr. Elena CROITORU (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați)				
	Prof.dr. Rodica DIMITRIU (Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași)				
	Prof.dr. Michaela PRAISLER (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați)				

				Membri supleanți	Prof.dr. Dana Mihaela GHEORGHE (Universitatea Transilvania din Brașov)	
					Prof.dr. Petre Gheorghe BÂRLEA (Universitatea „Ovidius” din Constanța)	
				Profesor, poz. 5	Președinte	Prof.dr. Rodica Maria ILIE (Universitatea Transilvania din Brașov)
						Membri
					Prof.dr. Maria SASS (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu)	
					Prof.dr. Andras BALOGH (Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca)	
					Prof.dr. Mariana Virginia LĂZĂRESCU (Universitatea din București)	
					Membri supleanți	Prof.dr. Andrei HOIȘIE (Universitatea Al. I. Cuza din Iași)
						Prof.dr. Eleonora RINGLER-PASCU (Universitatea de Vest din Timișoara)
					11.	Sociologie și Comunicare
Membri	Prof.dr. Carmen BUZEA (Universitatea Transilvania din Brașov)					
	Prof.dr. Maria Ana GEORGESCU (Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș)					
	Conf.dr. Jean PĂȘCUȚĂ (Universitatea de Vest din Timișoara)					
	Conf.dr. Mihaela VOINEA (Universitatea Transilvania din Brașov)					
Membri supleanți	Conf.dr. Ioana LEPĂDATU (Universitatea Spiru Haret din Brașov)					
	Conf.dr. Răzvan Lucian ANDRONIC (Universitatea „Spiru Haret” din Brașov)					
Lector, poz. 27	Președinte	Prof.dr. Gabriela RĂȚULUEA (Universitatea Transilvania din Brașov)				
	Membri	Prof.dr. Carmen BUZEA (Universitatea Transilvania din Brașov)				

					Lect.dr. Marinela ȘIMON (Universitatea Transilvania din Brașov)
					Lect.dr. Diana BOBI (Universitatea Transilvania din Brașov)
					Lect.dr. Horia MOAȘA (Universitatea Transilvania din Brașov)
				Membri supleanți	Lect.dr. Mihaela GOTEA (Universitatea Transilvania din Brașov)
					Lect.dr. Daniela SOREA (Universitatea Transilvania din Brașov)

**Președinte Senat,
Prof. univ. dr. Emil STOICA**

LISTA
documentelor cuprinse în dosarul depus de candidat pentru
înscrierea la concurs

În vederea înscrierii la concursul pentru ocuparea unui post didactic și de cercetare candidatul întocmește un dosar care conține următoarele documente:

- 1. Copertă (Anexa 1);**
- 2. Opis;**
- 3. Cererea de înscriere la concurs**, semnată de candidat, care include o declarație pe propria răspundere privind veridicitatea informațiilor prezentate în dosar, înregistrată la registratura universității, avizată de Compartimentul juridic-contencios și aprobată de conducerea universității (**Anexa 2**);
- 4. O propunere de dezvoltare a carierei universitare** a candidatului, atât din punct de vedere didactic, în cazul posturilor didactice, cât și din punctul de vedere al activităților de cercetare științifică; propunerea se redactează de către candidat și cuprinde maximum 10 pagini;
- 5. Curriculum vitae** al candidatului în format tipărit și în format electronic, ce trebuie să includă:
 - informații despre studiile efectuate și diplomele obținute;
 - informații despre experiența profesională și locurile de muncă relevante;
 - informații despre proiectele de cercetare-dezvoltare pe care le-a condus ca director de proiect și granturile obținute, în cazul în care există astfel de proiecte sau granturi, indicându-se pentru fiecare sursa de finanțare, volumul finanțării și principalele publicații sau brevete rezultate;
 - informații despre premii sau alte elemente de recunoaștere a contribuțiilor științifice ale candidatului.
- 6. Lista de lucrări** ale candidatului în format tipărit și în format electronic, structurată astfel:
 - lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii, care sunt incluse în format electronic în dosar și care se pot regăsi și în celelalte categorii de lucrări prevăzute de prezentul articol.
 - teza sau tezele de doctorat;
 - brevete de invenție și alte titluri de proprietate industrială;
 - cărți și capitole în cărți;
 - articole/ studii in extenso, publicate în reviste din fluxul științific internațional principal;
 - publicații in extenso, apărute în lucrări ale principalelor conferințe internaționale de specialitate;
 - alte lucrări și contribuții științifice sau, după caz, din domeniul creației artistice.
- 7. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității** privind prezentarea la concurs, completată și semnată de către candidat (**Anexa 3**), respectiv îndeplinirea standardelor minimale pentru ocuparea posturilor de conferențiar universitar și profesor universitar conform criteriilor stabilite prin ordinele ministerului de resort. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului va fi avizată obligatoriu de către directorul departamentului

care coordonează concursul pentru postul în cauză, prin prezentarea candidatului la sediul departamentului, cu excepția dosarelor comunicate prin poștă în termenul defipt pentru înscriere.

8. **Fișa de evaluare a cadrului didactic de către directorul de departament**, privind calitatea activităților didactice/ profesionale desfășurate, în raport cu criteriile de evaluare (numai pentru candidații care sunt angajați ai Universității *Transilvania* din Brașov) (**Anexa 4**);
9. **Documente referitoare la deținerea diplomei de doctor**. În vederea certificării conformității cu originalul a copiei după diploma de doctor, odată cu prezentarea fișei de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului, candidatul va prezenta ORIGINALUL diplomei de doctor directorului departamentului, iar acesta, după comparare, va aplica pe copie mențiunea de conformitate cu originalul. În cazul în care diploma de doctor originală nu este recunoscută în România, atestatul de recunoaștere sau echivalare a acesteia va fi prezentat, conform celor de mai sus, pentru certificarea conformității. În mod excepțional, dosarele depuse prin servicii de curierat/poștă vor conține copie legalizată a diplomei de doctor, respectiv a atestatului de recunoaștere sau echivalare.
10. **Rezumatul tezei de doctorat în limba română și într-o limbă de circulație internațională**, pe maximum o pagină pentru fiecare limbă (și în format electronic);
11. **Declarație pe propria răspundere** a candidatului privind situațiile de incompatibilitate prevăzute de Legea nr. 1/2011 în care s-ar afla în cazul câștigării concursului sau lipsa acestor situații de incompatibilitate (**Anexa 5**);
12. **Declarație pe propria răspundere** a candidatului privind situația de incompatibilitate cu unul sau mai mulți dintre membrii comisiei de concurs (**Anexa 6**);
13. Pentru ocuparea posturilor din învățământul medical **copii care atestă deținerea titlurilor medicale** respective; ca și la punctul 9, supra, copiile după originalele acestor documente vor fi prezentate directorului de departament pentru certificarea conformității cu originalul.
14. **Copii ale altor diplome care atestă studiile candidatului** (bacalaureat, licență, masterat etc.), pe care candidatul va menționa *Conform cu originalul* și va semna;
15. **Copia cărții de identitate sau**, în cazul în care candidatul nu are o carte de identitate, **a pașaportului sau a unui alt document de identitate întocmit într-un scop echivalent cărții de identitate ori pașaportului, copie pe care candidatul va menționa Conform cu originalul și va semna;**
16. În cazul în care candidatul și-a schimbat numele, **copii de pe documente care atestă schimbarea numelui** - certificat de căsătorie sau dovada schimbării numelui, pe care candidatul va menționa *Conform cu originalul* și va semna;
17. **Copie din Monitorul Oficial al României** în care a fost publicat postul;
18. **Un CD care va conține maximum 10 publicații, brevete sau alte lucrări ale candidatului**, selecționate de acesta și considerate a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii și informațiile de la punctele **4, 5, 6, 7, 8 și 10**.

NOTĂ:

1. Candidații la posturile de conferențiar universitar trebuie să includă în dosarul de concurs cel puțin 3 nume și adrese de contact ale unor personalități din domeniul respectiv, din țară sau din străinătate, exterioare instituției de învățământ superior al cărei post este scos la concurs, care au acceptat să elaboreze scrisori de recomandare privitoare la calitățile profesionale ale candidatului;

2. Candidații la posturile de profesor universitar trebuie să includă în dosarul de concurs cel puțin 3 nume și adrese de contact ale unor personalități din domeniul respectiv din străinătate, care au acceptat să elaboreze scrisori de recomandare privitoare la calitățile profesionale ale candidatului.
3. Dosarul de concurs este constituit de candidat și se depune la registratura universității, direct sau prin intermediul serviciilor poștale ori de curierat care permit confirmarea primirii. Dosarul de concurs este transmis membrilor comisiei de concurs începând cu data închiderii procesului de depunere a dosarelor de concurs, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare înaintea desfășurării primei probe a concursului.
4. Informațiile care vor fi postate pe platforma informatică a ministerului (www.jobs.edu.ro) se vor transmite ca arhivă de maximum 1,5 MB pe adresa proector-didactic@unitbv.ro: CV, Listă completă de lucrări (nu lucrări in extenso), Fișă de îndeplinire a standardelor CNATDCU.

Președinte Senat,
Prof. univ. dr. Emil STOICA

Senat

REZULTATE COMPETITIE 2016 - GRADATII DE MERIT PERSONAL DIDACTIC

NR. CRT.	NUME	PRENUME	FUNCTIE	FACULTATE	Punctaj total
1	DUTA CAPRA	ANCA	prof.	DPM	9.379,96
2	HUMINIC	GABRIELA	prof.	IM	3.471,77
3	PATACHIA	FLORICA SILVIA CRISTINA	prof.	DPM	3.089,01
4	ENESCA	IOAN ALEXANDRU	conf.	DPM	2.624,98
5	VOROVENCII	IOSIF	prof.	SEF	2.561,74
6	ANDRONIC	LUMINITA CAMELIA	conf.	DPM	2.211,64
7	AGACHE	IOANA OCTAVIA	conf.	MD	2.020,81
8	CHICHERNEA	FLORIN	prof.	SIM	1.906,26
9	VELICU	RADU GABRIEL	prof.	DPM	1.617,63
10	PALTANEA	RADU	prof.	MI	1.415,05
11	STOICANESCU	MARIA	conf.	SIM	1.390,58
12	MOLDOVEANU	FLORIN DUMITRU	prof.	IESC	1.381,31
13	NEDELICU	ANISOR	prof.	ITMI	1.345,68
14	CALEFARIU	GAVRILA	prof.	ITMI	1.339,64
15	ROSCA	IOAN CALIN	prof.	IM	1.325,59
16	CROITORU	CATALIN	s.l.	SIM	1.316,29
17	PASCU	ALINA MIHAELA	prof.	MD	1.312,16
18	DUGULEANA	CONSTANTIN	conf.	SEEA	1.277,12
19	BACANU	BOGDAN	prof.	SEEA	1.270,60
20	CIONCA	MARINA	prof.	IL	1.224,77
21	DEACONESCU	TUDOR ION	prof.	ITMI	1.222,47
22	STARETU	IONEL	prof.	DPM	1.196,54
23	CRISAN	AUREL	prof.	SIM	1.171,25
24	BORZA	PAUL NICOLAE	prof.	IESC	1.170,26
25	RADU	SEBASTIAN	s.l.	IM	1.096,24
26	CATANA	DORIN IOAN	conf.	SIM	1.063,00
27	ALDEA	CODRUTA NICOLETA	conf.	MI	1.052,06
28	ISAIA	FLORIN	conf.	MI	1.049,72
29	SPARCHEZ	GHEORGHE	prof.	SEF	1.001,76
30	DEACONESCU	ANDREA CATALINA	prof.	ITMI	978,80
31	VOICU	NICOLETA	conf.	MI	965,95
32	MURZEA	CRISTINEL IOAN	prof.	DR	954,18
33	CIOARA	GHEORGHE ROMEO	prof.	ITMI	940,81
34	CRISTEA	DANIEL	s.l.	SIM	933,79
35	MOTOC	DANA	conf.	SIM	931,24
36	LUCA	MIHAI ALEXANDRU	s.l.	SIM	930,58
37	STAN	ION GABRIEL	lector	MI	905,56
38	IBANESCU	DANIELA CORINA	prof.	MZ	903,33
39	PADUREANU	VASILE	prof.	AT	891,11
40	CRETU	NICOLAE CONSTANTIN	conf.	IESC	884,25
41	MACHEDON PISU	MIHAI	s.l.	IESC	880,36
42	DRAGHICI	CAMELIA LUCIA	prof.	DPM	869,81
43	STROE	IOAN	prof.	DPM	818,55
44	COMAN	GHEORGHE	prof.	MD	813,02
45	OGRUTAN	PETRE LUCIAN	prof.	IESC	811,53
46	TECAU	ALINA SIMONA	conf.	SEEA	807,27
47	EPURAN	GHEORGHE	prof.	SEEA	799,40
48	VASILESCU	MARIA MAGDALENA	conf.	SEF	791,84
49	BABA	MIRELA CAMELIA	conf.	SEEA	787,95
50	SPIRCHEZ	GHEORGHE COSMIN	asist.	IL	778,20
51	ZAHARIA	SEBASTIAN MARIAN	s.l.	ITMI	769,91
52	GUGU GRAMATOPOL	LENUTA CARMEN	prof.	EFSM	766,67
53	RATULEA	GEORGETA GABRIELA	prof.	SC	758,95
54	CANDREA	ADINA NICOLETA	conf.	SEEA	758,66
55	NICULESCU	RODICA MARIANA	prof.	PSE	748,72
56	VETELEANU	ANA	prof.	SIM	745,88
57	DRAGOI	MIRCEA VIOREL	prof.	ITMI	737,63
58	PASCU	ALEXANDRU	s.l.	SIM	724,70
59	ALIC	LILIANA	conf.	LT	724,50
60	PARV	AURICA LUMINITA	conf.	ITMI	713,91
61	ENE	ANA	conf.	LT	710,60
62	SANGEORZAN	LIVIA	prof.	MI	708,38
63	FORIS	DIANA	s.l.	AT	697,61
64	LUCA	MARCELA RODICA	prof.	PSE	693,56
65	ISPAS	NICOLAE	prof.	IM	691,06
66	ROMANCA	MIHAI	prof.	IESC	682,51

Preşedinte Senat,
Prof. univ. dr. Emil STOICA

Universitatea Transilvania din Braşov
Senat

Solicitări din partea Şcolii Doctorale Interdisciplinare

1. Solicitări de afiliere la Şcoala Doctorală Interdisciplinară a Universităţii *Transilvania* din Braşov, ale următoarelor cadre didactice care au obţinut atestatul de abilitare şi calitatea de conducător de doctorat:

- Prof. dr. Mereuţă Claudiu – titular la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi – aviz favorabil;
- Prof. dr. ing. Popovici Dorin Mircea – titular la Universitatea „Ovidius” din Constanţa – aviz favorabil;
- Prof. dr. ing. Humenic Traian Angel – titular la Universitatea *Transilvania* din Braşov – amânare – decizie corelată cu HS nr. 32/10.12.2014 şi cu rezoluţia Compartimentului juridic al UTBv.

2. Cereri de scutire/reducere a taxei de studii universitare de doctorat pentru anul universitar 2016-2017, ale următorilor studenţi-doctoranzi:

- Silvestru-Grigore Ciprian Valentin – reducere taxă 50% până la susţinerea tezei – 4 luni;
- Caloian Silviu Tudor – reducere taxă 50% - motivare: cadru didactic asociat al UTBv;
- Munteanu (căs. Codarcea) Lavinia – reducere taxă 50% - motivare: soţie de cadru didactic al UTBv;
- Neagu Nicoleta-Lavinia – amânare rezoluţie – motivare: finalizare examene restante din anul I.

Preşedinte Senat,
Prof. univ. dr. Emil STOICA